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HOUSE BU.L NO. 36 

IN TfU~ i~OUSE 

Introduced and referred to 
Comrd t tee on Taxation. 

On motion by cbiaf ss;>Onsor, 
Representatives Hanson, 
Hanninq were added as authors 
to the prefiled bill. 

Fiscal note requested. 

Fiacal note returned. 

Fiscal note requested. 

Fiscal note returned. 

Committee recor:unend bill do 
pass as amended. Report adopted. 

Bill printed and placed on 
member&' deoks, 

Second readin~;, do pass. 

Correctly engrossed. 

Third reading, passen. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
~Committee on Taxation. 

Coramittee recommend bill be 
concurred in as amended. 
~eport adopted. 

Sacond reading, concurrod in. 

Third readin9, concurred in 
as amended. Ayes, 49; Noes, 0. 
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Returned fro~ Senate with 
amendments. 

Second reading, amendments 
concurred in. 

1bird reading, amendments 
concurred in. Ayes, 97; 
Noes, o. Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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HOUSE BILL NO. -l,L__ 

INT~ODUCEO BY BRAN I! ___ _ 

A ollL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT AHENDI~ SECTIONS 

15-b-141• 15-6-201• AND 15-23-101~ MCAo Ta PROVIDE FOR 

TAXATION AS ClASS ELEVEN PROPERTY OF CERTAIN ElECTRIC 

TRANSMISSION AND DISTRIBUTION PRDPERTY CONSTRUCTED• OWNED, 

OR OPERATED BY A PUBl.lC ENTHY• TO ElHIINATE TAX EXEMPTION 

OF SUCH PROPERTY, AND TO INCLUDE SUCH PROPERTY AKONG 

PRQPERTIES CENTRALLY ASSESSED.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE <>F MONTANA: 

Section l· Section 15-b-201, HCA, is amended to read: 

•t5-b-20l. Exe•pt categories. (1) The following 

categories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 

(il the United States, the state, counties, cities, 

towns. school districts~21_ELQ~r1Y constructed, owned, 

or operated _Q_l __ a_j)ubl ic enti1.L£!.~!L!!L!!!!L£Onqre!~ 

transmit or distribute electric energy produced ~rivately 

Q~~~ft!.atin~ilities; 

(iii irrigation districts organized under the laws of 

Hontana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 

(iv) public libraries; 

f 
.. .. 

T <t -. v 

c 

LC 0376/01 

1 lbl buildings, Nith land they occupy and furnishings 

2 therein, owned by a church and used for actual religious 

3 worship or for residences of the clergy •. together with 

4 adjacent t and reasonably necessary for convenient use of 

5 such bui I dings; 

6 (c) property used exclusi vel., for agri·cultural and 

1 horticultural societies, for educational purposes. and for 

8 hospitals; 

q (d) propert., that a~eets the following conditions: 

10 (il is owned and held by any associ~tion or corporation 

11 organized under Title 35, chapter 2• 3, 20, or 21; 

12 (ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

13 cemetery or cemeteries for which a per•anent care and 

14 i•provement fund has been established as provided for in 

15 Title 35o chapter lOo part 3; and 

16 (iii) is not .aintained and operated for private or 

17 corporate profit; 

18 (e) institutions of purely public charity; 

19 (f) evidence of debt secured by mortgages of record 

lO upon real or personal property in the state of Montana; 

21 (g) public art galleries and public observatories not 

22 used or held for private or corporate profit; 

23 (h) all household goods and furniture, including but 

24 not limited to clocks, musical instruments, sewing machines, 

25 and wearing apparel of memoers of the family, used by the 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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ovner for personwl and do.est>ic purposes or 'for ·furnishing 

or equippinq the faai l,y residence; 

( i) a truck canopy cover .or topper vei ghing 'Jess than 

300 pounds and having no accoa.odations attached. Such 

pro~rty is also exe•pt fro. "the fee in ·1 ieu 'llf tax. 

Cj) a bicycle, as def'ined in bl-1-.123o used by the 

ovner for personal ·t.rarrsportati·on .purposes. 

(2) (aJ THe tara • insti tuti·ons of purely public 

charity• i~ludes org·anizations 0>1ning and operating 

facilities for the care of · the retired or aged or 

chronically ill• ldlich are not ·operated for gain ·or profit. 

(bJ The tera1s •public art galleries• and •public 

observatories• include only those art galleries and 

observatories, whether of publ i.e or private ownership, that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following por·t.ions of the appraised value of a 

capital invest-.nt _.,de after January lo 1979, in a 

recognized nonfossi I for• of e-rgy gene rat ion, as def'im!d 

in 15-32-102o are exeWip·t froin taxation ·for a period of 10 

year• f.oll owing inst·all·ation of the property: 

"'la) ·• Sl20o000 in the cas:e of a single fa~~~il y. residential 

dwell inqi 

(b} . SlOOoOOO in the case of a lSUltifaaily residential 

dvell.ing or a nonresidential structure.• 

-3-
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Section ·Z... Section ·1S-6-1'1th MCA• 65 a'aended to read': 

•·1'5-&-1,.1• Class ehtven property - desoript,ion 

:tiJ'Xable .perc•ntage. ('lc) Class e-1'-en .J»'"operty includes: 

·,(a) ~e,.t.·ra11y assessed electri-c power c-panies:• 

allocationsz._ includjng all;ocaU:Q!l$ qf prQpe'r:t,j es 

constructed, owned, or ·opera:te!L!!x~tt:li··c entity .created 

!!L:the conqreu to tr;un•it or di\ttfbvte electr,ic_ eOJtrgy 

prodgs;ed at privat:el,y oto~ned genetat.ing fac;:i lities; 

(b.J a·llocations for cent.ral'ky assessed nat:ural gas 

co~apanies having a •ajor distribution system in this state; 

an<l 

(C) centraU y assessed companies• a·llocations except: 

(i) electric power and natural gas co•panies• pToperty> 

( ii} property owned by cooperath•e rural elect·ric and 

cooperatiwe rural telepho,.e assoc·i·.ations and classif-ied in 

class five; and 

(iii} property owned 

telephone co-.micati·ons 

c·l ass sewen. 

to 

by organizations providin9 

rural areas and ·classified .jn 

(2) Class eleven •prop-ty is taxed as ·follows·: 

ta·J Property described in sub.section (lllat and (b) is 

taxed at 12~ of •arket value. 

(b) Property described in subsection (1)[c) is taxed at 

15~ of •arket value.• 

Section 3. Secti·on 15-23-LOh MCA• is aaended to read: 

_ .. _ 

( .. .. • .. .. 
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•15-23-101. Properties centrally assessed. The 

2 department of revenue shall centrally assess each year: 

3 (l) the franc·hi seo roadway, roadbeds• r a i 1 so ro 11 i ng 

4 st3cko and all other operating property of railroads 

5 opgrating in •ore than one county in the state or aore than 

b on" state; 

7 (2) property owned by a corporation or other person 

8 operatin~ a single and continuous property operated in more 

9 than one county or •ore than one stateo including telegraph, 

10 tel~phone, Microwave, electric power or transMission lines, 

11 natural gas or ail pipelines, canals, ditches, flumes. or 

12 1 ike properties ~d incl~~~!:ll__constrticted1 owned, 

13 Q! __ £e~.tat~Q _ _Q~~_gyblic entitY-f!eated b~the congr~ss to 

14 tra~!_2!:_Ql~!£ibu!~ electric enarqy produced at privately 

lS owned gener~tinq facl!~; 

16 

17 

18 and 

19 

(31 all property of scheduled airlines; 

(41 the net proceeds of mines and of oil and gas wells; 

(51 the gross proceeds of coal mines." 

-End-

-5-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 3G--~ \ < 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received January 7 19 JU......._, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for ___ ."-~use Bill 36 pursuant to I Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
An act to provide for taxation as class eleven property of certain electric trans­
mission and distribution property constructed, owned, ~r 9perated by a public entity, 
to eliminate tax exemption of such property, and to include such property among 
properties centrally assessed. 

ASSUMPTION 
1. Transmission lines cost approximately $456,000 per mile. (Lines similar to the 

~ proposed BPA lines from Colstrip). 
2. Approximately 50 miles of line would be affected under the bill (from Hot Springs 

.~ to Idaho border) . 
3. No other lines would be affected (BPA lines would not be built in this biennium). 
4. Mill levies that apply are 170 mills for counties & 6 mills for the state. 

FISCAL IMPACT 

University Levy 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Increase 

AFFECT ON COUNTY OR LOCAL REVENUE 

FY 82 

NO EFFECT 

FY 83 

$16,416 
$16,416 

$465,120 in fiscal year 1983 revenue accruing to Sanders County. 

LONG RANGE EFFECTS 
Revenues would substantially increase with the completion of the Proposed BPA lines 
from Colstrip to Hot Springs. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: LICJ../RJ (1-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 86-81 

FISCAl NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received .January 15 , 19 ..81___, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for - . -~ot,t~~- JUU. _3_Q ___ • - •. -- •.••. pursuant to 1 Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

Revised Fiscal Note 

A previous fiscal note was prepared for this measure, however, upon the request of 
the House Taxation Committee, assumption 2 was changed and the following note was prepared. 

Description of Proposed Legislation 

An act to provide for taxation as class eleven property of certain electric transmis­
sion and distribution property constructed, owned, or operated by a public entity, to 
eliminate tax exemption of such property, and to include such property among properties 
centrally assessed. 

Assumption 

1. 

2. 

Transmission lines cost approximately $456,000 per mile. (Lines similar to the 
proposed BPA lines, 500 KV) 

Approximately 250 miles of line would be affected under the bill (from Townsend 
to the Idaho border). (See technical note) 

3. No other lines would be affected • 

4. Mill levies that apply are 170 mills for counties and 6 mills for the state. 

Fiscal Impact 

County tax revenue would increase by approximately $2,325,600 in FY 1983. This 
revenue would accrue to the counties along the route. 

~ Technical Note 

.~ It is felt that assumption 2 above may not hold due to possible difficulties that 

4.· 

BPA could experience in obtaining right-of-way for their line. If this is the case, only 
50 miles of line would be affected (from Hot Springs to Idaho) and the university levy 
would increase by $16,416 in FY 1983. Sanders county would experience a $465,120 increase 
in revenue. 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: / - J b .. 6 { 
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HOUSE BILL NO. 36 

Approved by Committee 
on Taxation 

INTRODUCED BY BRAND• HANSON, MANNING 

A oiLL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT AMENDING SECTIONS 

15-&-141, 15-6-201, AND 15-23-101, MCA, TO PROVIDE FOR 

TA~ATION AS CLASS ELEVEN PROPERTY OF CERTAIN tLECTRIC 

TRANSMISSION ANO DISTRIBUTION PROPERTY CONSTRUCTED, OWNED, 

OR OPERATED 3Y A PUBLIC EHfff¥ AG~~cy, TO ELIMINATE TAX 

EXEMPTION OF SUCH PROPERTY, AND TO INCLUDE SUCH PROPERTY 

AMONG PROPERTIES CENTRALLY ASSESSED." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE UF MONTAN-: 

Section 1. Section 15-6-201, MCA, is amended t:o read: 

"15-6-201. Exempt c ate go r ies. ( 1 ) The following 

cate~ories of property are exempt from taxation: 

(<~) the property of: 

(i) the United States. the state, counties, cities, 

towns, school districts~~f~Q!_E££Qerty~~nstr~ct~g~~~~~ 

Q£__2Q~ated__Qy_-2--~~!ic eH~±!t AG~NCy ££~~~-QY_!he 

£2D3£~-1£_!f2nsmit_~!_di2!£ib~~~lec!ri£_~~~rgy__~22~£ed 

~~--~LiY~tely __ gwned _ _g~~~~g __ f~~iliil~ 1~~I_l~~hYQl~~ 

~~E~h_£LECT~l~£~0P~~ATIVEi}; 

(li) irri~ation districts orgconized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) mun1c1pal corporations; and 
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HB 0036/02 

{iv) public libraries; 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adJacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildin~s; 

(c) prop~rty used exclusively for agricultural and 

hort1cul tural soc iet1es, for educational purposes, and for 

hoSpitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

! i I is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

Improvement fund has been established as provided for in 

Title 35, chapter 20, part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

If) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g) publ1c art galleries and publiC observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, Including but 

-2- HB 36 
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HS 0036/02 

not limited to clocks, musical inst~um~nts. sewing machines, 

and wearing dpparel of members of the fa~ily, used JY the 

owner for personal and domestic purposes or for furna5hing 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topp~r weighing less than 

300 pounds and having no accommodations attached. Such 

property is also exempt from the fee in lieu of tax. 

(j) a btcycle, as defined in 61-1-123, used ~Y thP 

owner for personal t~ansportation purposes. 

(2) (a) The term "institutions of 

charity" inc luoes organizations owning 

faci 1 ities for the care of the retired 

purely 

and 

or 

public 

operating 

ayed or 

chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms •public art galleries• and "public 

observatories" include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownership• that 

are open to the public without charge at all rpasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

cap;tal investment made• after January lt 1979, in a 

recognized nonfossil form of energy generation, as defined 

in 15-32-102• are exempt from taxation for a period of 10 

years following installation of the property: 

(a) szo,ooo in the case of a single family residential 

dwelling; 

-3- HB 36 
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(b) stoo,ooo in the case of a multifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure." 

Section 2. Section 15-6-141• MCA, is amended to read: 

H15-6-l4lo Class eleven property description 

taxable percentage. (1) Class eleven property tncludes: 

(a) centrally assessed electric power companies• 

allocations~ ___ _in£!~di~g ___ ~l~iQU~----of ___ _Q£Q~£!ie~ 

~~tru£~ed~-~ned~_QL_Qpera!ed_Qy_~-_QM~ic ~~~+ty ~~~NCY 

~rg~!~_£y__!b~_£Qng~~~£-1£~~il-2L-2i~!Li~~1~-~!g£tri£ 

~£~Y-2Lod~ced_2! __ p£l~l~--2~--~n~r~!lnB-~£lll!i~~ 

iNOI_INf1~l~~URAL_lhf~!~!h_COOPER~!YES!; 

(b) allocations for centrally assessed natural gas 

companies having a major distribution system in this state; 

and 

(c) centrally assessed companies• allocations except: 

(i) electric power 

property; 

and natural gas companies• 

(ii) property owned by cooperattve rural electric and 

cooperative rural telephone associations and classified in 

class five; and 

(iii) property owned by organizations providing 

telephone communications to rural areas and classified in 

class seven. 

(2) Class eleven property is taxed as follows: 

(a) Property described in subsection {l)(a) and (b) is 

-4- HB 36 
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taxed at 12% of market value. 

2 (b) Property described in subsection (l)(c) ts taxed 

3 at 15% of market value." 

4 

5 

Section 3. Section 15-23-101, MCAo is amended to read: 

"15-23-101. Propdrties centrally asse-ssed. The 

6 department of revenue shall centrally assess each year: 

7 

8 

9 

(1) the franchise, roadway, roadbeds, rails, rolling 

stock, and all other operattng property of. railroads 

operating in more than one county in the state or mor~ than 

10 one state; 

11 (2) property owned by a corporation or other person 

12 operat1n~ a sinyle and continuous property operated in more 

13 thdn one county or more than one state, includin~ telegraph, 

14 telephone, ~icrowave, electric power or transmission lines, 

15 natural gas or oil pipelines, canals, ditches, flumes, or 

16 like properties ~g_in~!udi~9-2£~£!Y __ ~QQ~tru~1~Q~--~~~~9~ 

17 £~_2Q~L2teg _ _Qy __ 2--~~!~ ~~!~ AG£~~! ~r~21~2 __ ~y_!he 

18 S2~9r~~~-12_1r2~~~i!_££_2~!£i~~~~l~1rl~-~~£gy __ ~2~~~2 

19 at __ QrlY2!£lY--~~~~g _ _g~~2~---f2siliti~~ 1~Q!_!~~hYQl~~ 

20 RU~~h_EhEC!li!~~OOP£~AI!VEi}; 

£1 (j) all property of scheduled airltnes; 

22 (4) 

23 wells; and 

24 { 5) 

the net proceeds of mines and of oil 

the yross proceeds of coal mines.• 

-End-

-5-
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HOUSE BILl NO. 36 

INTRODUCED BY BRAND, HANSON, MANNING 

A 8ILL FOR AN ACT ~NTITL~O~ NAN ACT AMENDING SECTIONS 

15-6-14lr 15-6-201, AND 15-23-lOlo MCA, TO PROVIDE FOR 

TAAATION AS CLASS ELEVEN PROPERTY OF CERTAIN ~LECTRIC 

TRANSMISSIUN ANL DISTRIBUTION PROPERTY CONSTRUCTED, OWNED, 

OR OPERATED 3Y A PUBLIC ENfff¥ AG£~CY, TO ELIMINATE TAX 

EXEMPTION OF SUCH PROPERTY, AND TO INCLUDE SUCH PROPERTY 

AMONG PROPERTIES CENTRALLY ASSESSED." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE ,OF T~E STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-b-201• ~CA, is amended to read: 

"15-6-201. Exempt categories. ( 1) The following 

cate~ories of property are exempt from taxation: 

(~) the property of: 

[i) the United States. the state, counties, cities, 

towns, school districts~~£~_E[2£~£1Y_£~tr~cte~~-2~~d· 

QL__2Q~~__£~ _ _2 __ ~Q!ic ~~±!! AGENC! ~~te~-~~~ 

~3L~_!2_1L2~mi1_2L_di~!Libu~~lectri£_~n~rgy__~2~~£ed 

~1--~Liy~tel~ __ Q~ned _ _g~~1ing __ f~£1!lti~ 1~Q!_l~CL~Ql~~ 

~UR~h_ElECT~l~~OOP£~ATl~fiJ; 

(ii) irri;;ation distracts organized under the laws of 

Montana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 
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(iv) public libraries; 

(bJ buildings, with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

ad;acent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildan-JS; 

(c} property used exclusively for agricultural and 

horticultural societtes, tor educational purposes, and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

I iJ is owned and held by any association o~ 

corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

improvement fund has been established as provided for 

Title 35, chapter 20, part 3; and 

in 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g) public art galleries and publtc observatories not 

used or held for private o• corporate profit; 

{h) all household goods and furniture, includtng but 

-2- HB 36 
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not limited to clocks, musical instrum.:ents, se .. ing machines, 

and wearing apparel of members of tne farnilyt used ~y the 

owner for personal and domestic purposes or for 

or equipping the family residence; 

furn i ~ih i ng 

( i ) a truck canopy cover or topp€r weighing less l:hdn 

300 pounds and having no accommodations attached. 

property is also exempt from the fee in lieu of tax. 

Scoct, 

(J) a btcycle, as defined 10 61-1-123• used ~y th~ 

owner for p€rsonal transportation purposes. 

(2) 

charity" 

faci 1 ities 

(a) The term "inst1tut1ons of 

includes organizations o•"'n1nq 

for the care of the ret 1 red 

purely 

and 

or 

public 

op<>rating 

a'led or 

chronically 111, which are not operated for gain or profit. 

(bl The terms "public art gallerie~• and "~ublic 

observator i es• inc! ude only those art galleries and 

observatories, wnether of public or private ownership, that 

are open to the public without charge at all reasonabl~ 

hours and are used for the purpos€ of education only. 

(31 The fol low1ng portions Gf the apprai~ed value of a 

capita I i nves.t ment made . after January 1, 1979, t n 

recognized nonfossi I form of energy generation. as deft ned 

1n 15-32-102• are eKempt from taxation for a period of lC 

years. following installation of the property: 

(a) i20tOOC in the case of a S1n9le family restdential 

dwelling; 

-3- HB 36 

"' • ~ # 

"" 
~ ,. .. 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

1 

ll 

9 

10 

11 

u 

!3 

14 

15 

16 

17 

lB 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

l5 

•• 

HE'- 0.; 36f02 

(b) ~100,000 tn the case of a multifamily restdential 

dwelling or a nonrestdential structure•" 

Section z. Section 15-6-141• MCA, ts emended to read: 

"15-6-l4l. Class eleven property des.cr ipt.t on 

taxable percenta~e. (1) Class eleven property includes: 

{a) centrally assessed electric po .. er compan ies• 

allo~ations.~ ___ -LQ£!~1iD9 ____ 2l!~!iQQi ____ of ____ Q~QQ~£ties 

£~it~£!ed~-~ned~_Q£_Q~£!ed_Qy_£_~~i£ ~~!±~ ~~~~CY 

~r~~ted __ Q~ __ th£_£QD9£~i1-!2 transmi1-2£-2iitrl~~!~-~ls£1£lf 

en~rdt-Q£Q~~£ed_2! __ QLlY~~l~--2~2--~~n~r~ting __ f~£i!it!~i 

iNOI_!~~k~Ql~RU~Al_fkff!Bl~_fQOP~RATlY~~l; 

(b) dllocations for centrally assessed naturdl gas 

companies havin] a major dtstrtbution system in th1s state; 

and 

(c) centra 11 y assessed companies • a 11 ocat ions except: 

( 1 ) e 1 ec t r i c 

prop<'rt:y; 

power and natural gas c ompan i es• 

{ i i) property owned by cooperat1ve rural electric and 

covperative rural t.el ephone associdt 1ons and c1 assi f1ed 

c 1 as~ five; and 

in 

[ i i i ) property owned by organizations providing 

telephone communications to rural areas and classified tn 

class seven. 

.. 

( 2) 

(a) 

Class eleven property is ta~ed as follows: 

Property described in subsection (l)(a) and (b) 1S 
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taxed at 12% of market value. 

2 {t..) Property described- in subsection (1)(c) is ta><ed 

3 at 15% of market value.• 

4 

s 

Section 3. Section 15-23-101• MCA, is a-nded to r.ead: 

"15-23-101. Properties central! y assessed. The 

6 oepartment of revenue shall centrally assess each year: 

7 

8 

{1) the franchise, roadway, roadbeds, rails, rolling 

stock, and all other operating property of railroads 

9 operating in more than one cour.ty in the state or more than 

10 one state; 

11 {21 property owned by a corporation or other person 

12 operatin~ a single and continuous property operated in more 

13 than one county or more than one state, including telegraph. 

14 telephone, nicrowave, electric power or transmission lines, 

15 natural gas or oil pipelines. canals, ditches, flumes, or 

16 like properties and_in~ludtng_ergggr!y __ ~n~tru~!~~--2~n~~~ 

17 Q[__QQ~L~~-~I--~-~~!ic ~!±!! AG£~~1 ~~~!~g __ Q~-1~ 

18 ~n9£~_!2-~~n~~i!_2£_~~1Li~~~~lect£if_~~£gy __ ££21~~2 

19 ~-~LlY~!£lY-_2~ned _ _g~~~ting ___ f~slliti~~ i~Q!_!~fh~QlNG 

20 RU~~b_11ECT~lf_fOOP£~~VEil; 

~1 (3} all property of scheduled airlines; 

22 (4) the net proceeds of mines and of oil and gas 

23 wells; and 

24 (5) the gross proceeds of coal mines." 

-End-
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HOUSE Bill NO. 36 

INTRODUCED BY BRAND, HANSON• MANNING 

A BILL FOR AN ACT 

15-6-141, l5-6-Z01t 

TAXATION AS CLASS 

I 
ENT ITLEO: •AN 

AND 15-23-l01t 

ELEVEN PROPERTY 

ACT AMENDING SECTIONS 

MCAo TO PROVIDE FOR 

OF CERTAIN ELECTRIC 

TR~NSMJSSION AND DISTRIBUTION PROPERTY CONSTRUCTED, OWNED• 

OR OPERATED BY A PUBLIC ~~~ AGENCY• TO ELIMINATE TAX 

EXE~PTION OF SUCH PROPERTY, AH9 TO INCLUOE SUCH PROPERTY 

AMONG PROPERTIES CENTRALLY ASSESSEOi_ ANO__f~OVID~-~ 

EFF~CT IIIE.-Q!!LfQ!!!lfiiGENT ON CONGRE~SIONAL_!CTIO!j•" 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-201o MCAo is a~nded to read: 

•15-6-201. Exempt cateqories. Cl) The following 

categories of property are exe•pt fro. taxation: 

(a~ the property of: 

Iii the United States, the state• counties, citieso 

towns, school districts~cept ~Rerty constructed, ownedo 

Q!_Qpera!ed_~ a pub!ic e~t~+n AGENCY ~reated by the 

£Q~gr~~1__!E_!r~nsmi!-2!-2i1tribute electric energy produced 

~Qrivatelv--2!!~--~!!~.i.!!.JL faclli!ies i!j!!L_l!:!£!.!!~ 

~UR~!_f!oEC TR!L!;OOPERATI VES); 

(ii) irriJation districts organized under the laws of 

~ontana and not operating for profit; 

.. 
" 

2 
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(iii) •unicipal £orporations; and 

(iv) public l1braries; 

• 

HB 0036/03 

(b) buildings• with land they occupy and furnishings 

therein• owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy. toqether with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies. for educational purposeso and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

(i) os owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35o chapter 2o 3, ZOo or 

21; 

{iit is dewoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

improvement fund has been established as provided for in 

Title 35• chapter 20, part 3> and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corpordte profit; 

{e) institutions of purely public charity> 

(ft evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana; 

(g~ public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

-2- HB 36 
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(h) all household goods and furniture, including but 

not limited to clocks, musical instruments, sewing machines, 

and wearing apparel of members of the family, used by the 

owner for personal and domestic purposes or for furnishing 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no acco~odations attached. Such 

property is also exempt fro~ the fee in lieu of tax. 

CJI a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the 

owner for personal transportation purposes. 

(2) 

char i ty• 

facilities 

(a) The 

includes 

for 

term •institutions of purely public 

organizations 

the care of 

owni n<J and 

the retired 

operating 

or <Jged or 

chronically ill, which are not operdted for gain or profit. 

{b) The terms "public art galleries" and •public 

observatories• include only those art galleries and 

observatories, whether of pubfic or ori~ate ownership• that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

C3J The following portions of the appraised value of a 

capital investment made after January 1, 1979, in a 

recognized nonfossil form of energy generation. as defined 

in 15-32-102, are exempt from takation for a period of 10 

years following installation of the property: 

Ca) szo,ooo in the case of a single family residentidl 
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dwelling; 

(b) 5100,000 in the case of a multifamily residential 

dwelling or a nonresidential structure." 

Section 2. Section 15-b-141, MCA. is amended to read: 

"15-6-141. Class eleven property description 

taxable percentage. {1) Class eleven property includes: 

{a) central Jy assessed electric power compan ies• 

al1ocations~ ____ lnf!~din9 ___ ~!~~~----2!_ _ __££Q~Lties 

~2!:!~.!~ ted, _ _Q!!~ __ QL__2Q~!l.Q_Q~_Qub! i c ~n~Hl. ~~~NC! 

~2ted_Qy_!~£2!llJ!ess_!2__!~111it_2£__di s_!rib.!,!!.!L_~l.!!£!f ic 

~!:.SL_J:!L2f!!!f!t~--2:L-f!!: i v a_!~!L-2!!!!~9~!U:. at i ~g_fi!f.i!i !k~ 

!NOT~~lUQlt:lli_~~-ElfCTR!C CO~M.!!llii 

(b) allocations for centrally assessed natural gas 

companies having a major distribution system in this state; 

and 

(c) centrally assessed companies• at locations except: 

( i J e I ec t r i c power and natural gas compdnies• 

property; 

(ii) property owned by cooperative rural electric and 

cooperative rural telephone associations and classified in 

class five; and 

{iii) property owned by organizations providing 

tele~hone communications to rural areas and classified in 

class seven. 

(2) Class eleven property is taxed as follows: 
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(a) Property described in subsection (lJ(a) anj (bt is 

taxed at 12% of market value. 

(b) Property described in subsection (1)(c) is taxed 

at 15% of market value.• 

Section 3. Section 15-23-101, MCA, is amended to read: 

"15-23-101. Properties centrally assessed. The 

department of revenue shall centrally assess each year: 

(1) the franchise, roadway, roadbeds, rails. rolling 

stock, and all other operating property of railroads 

10 operatin~ in more than one county in the state or more than 

ll one state; 

12 (2) property owned by a corporation or other person 

13 operating a single and continuous property operated in more 

14 than one county or more than one stateo including telegrapho 

15 telephoneo microwave, electric power or transflission lines, 

16 natural gas or oil pipelines, canals, ditches, flumes, or 

17 I il<e properties ~!Ll!:!cluQ.!.!l~L~I!ertl:~~!:!cted.!.._!!!!ned, 

18 2L2~~!.!t!:! _ _!U:~_12.!!Q!ic e~thtt AGE~CY ~~~_hy--~ 

1'1 SQ!!g~_!2-1!.~~it or di!trib~_elect.ric en!l:rqv produced 

20 ~ll!.i vatel Y----2!L"!l:.!L_!l!l:!!!l:..@li!l!L~£i 1 it ies !!!QI-!!:!9.!!!21!!§ 

Zl RUR~1._E!,ECTP.!f_fOOPERAT lYES I; 

22 (3) an property of scheduled aidines; 

23 (4) the net proceeds of mines and of oil and gas 

24 well5; and 

25 C'>t the gross proceeds of coal mines." 

-5- HB 36 

y 

2 

3 

4 

5 

,, ·~ • • ... .. 

HB 0036/03 

SECTIQ!Lll_!ffECT.ilL _ _M TE __ CONTINGENT ON 

fONGRESS I ON!!,_g_I!illh __ THI~fL_!.L_NO!_~fEC T l~!!HT IL 

CON§:RES S PAS~ES LEG I SLATl ON_!!!!.L..!.!.!,~_!!;!f __ HATE -IQ_...!..!! 

PRO~ER TY _ _Q~NED__!!!_~_!GENC Y CRE ATEQ__!!!_CONG!!ES~ TO TRANSMIT 

~QISTRIBUTE ELECTRIC ENERGY. 

-End-
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SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

Thdt House Bill No. 36 be amended as follows: 

1. TITLE, Line 9. 
Following: "OF SUCH PROPERTY," 
Strike: "AND" 

2. TITLE, line 10. 
Following: "ASSESSED" 

March 25, 1981 

Insert: ",AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE CONTINGENT ON CONGRESSIONAL 
ACTION" 

3. Page 5, line 25. 
Following: line 24 
Insert: "Section 4. Effective date -- contingent on congressional action. 

This act is not effective until congress passes legislation that allows 
the state to tax property owned by an agency created by congress to 
transmit or distribute electric energy." 


